
 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Hotărâre  nr.51 

din 25 septembrie 2023 

 

privind aprobarea predării temporare în administrarea Consiliului Local al Orașului Nucet a unor 

terenuri cu destinația drum de utilitate publică ,proprietatea publică a comunei Câmpani, aflate în 

intravilanul  Cartierului Vârtop apartinând orașului Nucet, în vederea obținerii finanțării și 

realizarea obiectivului de investiții ,,Realizare piste de bicicletă în orașul Nucet” 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.3970 din 15.09.2023 prezentat de primarul comunei Câmpani, în calitate 

de inițiator,  

- Raportul de specialitate nr.3971 din 15.09.2023 întocmit de Compartimentul Cadastru și Fond 

Funciar 

-  Raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplina muncii 

și protecția socială din cadrul Consiliului Local Câmpani. 

 

Luând în considerare prevederile: 

 

-Hotărârea Consiliului Local al Orașului Nucet  nr.117 din 20 .09.20212023 privind solicitarea 

predării în administrare de către Consiliul Local al Comunei Câmpani aflat în intravilanul orasului 

Nucet, Cartier Vârtop în vederea realizarea proiectului ,,Realizare piste de bicicletă în orașul 

Nucet”; 

 

-Hotărârile Consiliului Local Câmpani privind constituirea numerelor cadastrale în vederea 

realizării de drumuri publice de acces în intravilanul orasului Nucet, Cartier Vârtop precum si 

trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public după cum urmează: 

-Hcl nr.112/2019, Hcl nr.87/17/12/2018, Hcl nr.88/17/12/2018, Hcl nr.65/26/09/2018, Hcl 

nr.107/2019, Hcl nr. 89/17/12/2018, Hcl nr.108/29/11/2019, Hcl nr.100/2019, Hcl nr. 99/2019, 

Hcl nr.103/2019, Hcl nr.102/2019, Hcl nr.95/2019, Hcl nr. 93/2019, Hcl nr.113/2019, Hcl 

nr.106/2019, Hcl nr.109/2019, Hcl nr. 110/2019, Hcl nr.111/2019, Hcl nr.105/29/11/2019, Hcl 

96/13/12/2010, Hcl 25/02/04/2018, Hcl 23/02/04/2018, Hcl 30/03/10/2016, Hcl 24/02/04/2018, 

Hcl 30/03/10/2016, Hcl 25/19.09.2016< 

- art. 129 alin. 1 lit. c, art. 297 alin.1 lit a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

 



- art. 11, art. 22 și art. 22^1  alin. 3 - 4 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 

- art. 861 alin. 3, art. 867 - 870 din Legea nr. 287/2009  privind Cod Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 - Legii nr. 290/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 2/1968 privind organizarea 

administrativă a teritoriului României; 

 

- Prevederile art.  pct.6, ale art.617 alin.(1), ale art.619, ale art. 695, ale art.755(1), ale art. 756 și 

ale art. 759 alin.(1) din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul Civil, cu completările și modificările 

ulterioare; 

 

 - Prevederile art. 108 lit. e, ale art. 140 alin. (1) și (3), ale art. 196 alin. (1), lit. ”a”, ale art. 197 (1) 

și ale art. 243 alin. (1), lit. ”a” și ”b”,  art. 355 din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, 

modificată și completată;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (6) lit. a, coroborate cu ale lit. g a alin. (3) ale art. 139 și 

cele ale lit. a) a alin. (1) al art. 196 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Câmpani, 

 

                                                              H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. Se aprobă predarea temporară în administrarea Consiliului Local al Orașului Nucet , a unor 

terenuri cu destinația drum de utilitate publică din  proprietatea publică a comunei Câmpani, aflate 

în intravilanul  Cartierului Vârtop apartinând orașului Nucet, în vederea obținerii finanțării și 

realizarea obiectivului de investiții ,,Realizare piste de bicicletă în orașul Nucet” identificate 

conform Anexei nr. 1 - parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Consiliul Local al Comunei Câmpani își exprimă acordul cu privire la lucrările de investiții 

ce se vor efectua în cadrul proiectului mentionat la art.1). 

Art. 3. Se aprobă Modelul Contractului - cadru de administrare care se va încheia între UAT – 

comuna Câmpani prin Consiliul Local al comunei Câmpani și UAT – Orașul Nucet prin Consiliul 

Local al al Orașului Nucet, conform  Anexei nr. 2 - parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 4. După recepţia finală a lucrărilor de investiții, respectiv perioada de implementare a 

proiectului care cuprinde si perioada de garanție. se retransmite UAT comuna Câmpani - prin 

Consiliul Local al comunei Câmpani 

Art. 5. Predarea, respectiv preluarea,  terenurilor cu destinația drum de utilitate publică menționat 

la art. 1 se va face pe bază de Protocol de predare - primire, încheiat atât la predarea către 

Consiliul Local al Orașului Nucet cât și la preluarea de către Consiliul Local al comunei Câmpani, 

după recepția finală a lucrărilor și împlinirea perioadei de monitorizare. 



Art. 6. Primarul comunei Câmpani, prin Compatimentul de Cadastru si Fond Funciar  din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Câmpani , va aduce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituției Prefectului -Judeţul Bihor,  

 Consiliului Local al Orașului Nucet 

 Compatimentul Cadastru si Funciar  

 

  

                PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ       

                           Ciprian Tuduce                                                 CONTRASEMNEAZĂ: 

                                  Secretar general al comunei,    

                      Ionela Toda 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 
    Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 482031 

 

mailto:office@primaria.campani.ro

